Ἐν ᾧ δὲ ταῦτα ἐπράττετο, τὸν στρατηλάτην Ἀνδρέαν καὶ ἄλλους συγκαλητικούς πολλοὺς εἰς τὸ ἐν Χρυσουπόλει τοῦ Φιλιππικοῦ μοναστήριον ἐκπέμψας μετὰ κλήρου καὶ κηρῶν καὶ λαμπάδων καὶ ἀρωμάτων ἐξαγαγεῖν τοῦ τάφου τὸν ἀναρεθέντα βασιλεὺς Μιχαήλ διωρίσαστο ἐν κυπαρισσίῃ τε λάρνακι καταθεῖναι, καὶ ἐντίμως καὶ βασιλικῶς περιστελεῖντα ἐν τῇ πόλει εἰσαγαγεῖν, κάκειθεν μετὰ ψδῶν καὶ ὕμνων ἄχρι τοῦ ναοῦ τῶν Ἁγίων Ἀποστόλων προπέμψαι, ἐπουμένων ἐκείσε καὶ τῶν τοῦ βασιλέως ἀδελφῶν Ἀλεξάνδρου καὶ Στεφάνου τοῦ πατριάρχου, καὶ ἐν λάρνακι θεῖναι μαρμαρίνην ὃ καὶ ἐγένετο.

Προεβίλλετο δὲ καὶ Στυλιανὸν τὸν Ζουτζᾶν μέγιστρον καὶ λογοθέτην τοῦ δρόμου ἥδη γὰρ ἤρξατο πλησιάζειν τῇ αὐτοῦ θυγατρὶ, ζώσης ἐτι τῆς κατὰ νόμον συνεξευγμένης αὐτῷ γυναικὸς τῆς Αὐγούστης Θεοφανούς. ἀκούσης καὶ βλέπουσης τὰ γινόμενα, καὶ μηδαμῶς τῷ τῆς ζηλοτυπίας πάθει ἀναφλεχθεῖσιν ποτὶ.

[P. 59i] Κατὰ πόδας δὲ παρελήφθη παρὰ τῶν Ἀγερηνῶν καὶ ἡ κατὰ τὸ Χαρσιανὸν διακειμένη πόλις ἡ ὕψηλή, καὶ ἠγματούσθη ἅπαρ ὃ ἐν ταύτῃ λαός. Ἐγένετο δὲ καὶ ἐμπρησμός κατὰ τὸ μεσημβρινὸν μέρος τῆς πόλιος, ἐν τῇ λεγομένην Σιδηρῆ. Ἔργον

XYLANDRI ET GOARI NOTE.

(9) Apud hunc et similes scriptores sicut regia urbs Cpolis loco, ita et pro Hierosolymis sæpe urbs sancta κατὰ περίερασιν ponitur, quod animadvertas facile. Atque probabila est de Hagiapolita intelligendum Hierosolymæum. XYL.

(10) Zonaras non Ἀρμενιανῶν, ut Noster, sed Ἀρμενικῶν habet, Armenianorum. Ex hoc loco apparet jus designandi ac suffragiis eligendi patriarchæ Cpolitani fuisse penes Heracleæ episcopum. Præsides est πρωτόθρονος, principem in consensu locum habens, quales (puto) nostri decani. XYL.

(11) Hallucinatur Xylander sive interpres sive scholiastes; bifariam errans emendatur, ut interpres hoc pacto: E vestigio in ejus locum Leo fra-

trem suum Stephanum patriarcham designat ac promovet, quem quia tum episcopus Heracleæ non numerabatur inter vivos, Theophanes Cæsareæ primatiatis antiquæ vel præcellentioris sedis antist. s, ac ideo primas inter alios obtinens, ornavit et consecravit. Scholiastæ errorem veritas refellit, quæ imperatori patriarcham designandi jus ubique attribuit, reservata Heracleensî episcopo, quod ei primitus fuisset subjecta Constantinopolis sedes eum consecrandi auctoritate, in cujus locum eo morino Cæsariensis diocesis πρωτόθρονος ad hoc munus suffectus est. Qui enim antiquitus ante patriarchatum erectum ἐξάρχουι erant et primates, ii nunc πρωτόθρονουι. GOAR.

δὲ τούτου γέγονε καὶ ὁ ναὸς τοῦ Ἁγίου ἀποστόλου Ἀ
Θωμᾶ, ὃν τεφρωθέντα καὶ αἰθάλην γενόμενον ὁ βα-
σιλεὺς αὐθιγὰ πολυτελῶς ἀνεκαίνισεν.